CONSILIVM CCCXIII
1. Mater & natus filij succedit in proprietate, & usufructu, si secundo nubis per proprietatem, & morientibus ipsi proprietatem consolidatur cum usufructu.
2. Filius non potest priuare matrem legitima.
3. Pater, quam maritum lucratur ex forma status, computatur in aere alieno de iuncta.

In Deinomine ¶ Ioanni, & Iacobae mater successit pro dimidia in proprietate, & usufructu. Sed quia secundo nupsit, perdidit proprietatem

tem in bonis quondā mariti: sed quia postea d. Angelina decessit sine liberis, ¶ mater illam proprietatem recuperat. C. de secundis nup. a. h. ex testamento. & l. sceminā. in fi. & iste tex. de ista recuperatione propriet. non est alibi. & in Auth. de nup. §. hinc nos. & C. ad Tertul. l. mater. recuperat hanc consolationē suae infelicitatis: vt in Auth. de nu. §. pen. si qua mulier publici: notarij pro eo: quia dixerat d. fer Philip. fecisse multas expensas, tpe quo idē Fran. erat in eius prate pro pannis, & vestimentis factis, tam matri d. Franc. q. eius vxori, & alijs expensis factis per eum: vt fit mentio in instrumento liberationis manu d. fer Ludo. scriptum ipso fer Philip. tenente & possidete, & reuerentiā quietauit, & liberavit ipsum a praedictis 200. flo. au. & cōmodo, lucro, & incommodo ex eis d. percipit 1371. die 13. Sept. Modo quiritur, an dicta quietatio teneat, vel possit reuocari de iure, vt d. Fran. possit petere dictam quantitatem 200. flo. auri cōmodo, & lucro praedictum ab eius heredib. in testamento iuncti. Et an heredes praedicti teneant restituere eidē Francisco herediti, & donamentū matri suae defunctae. Itē quiritur, an post emancipationē factam eidē Francisco p. dictum eius patrē, fructus perceptos p. dictum ser Lippum p. biennium ex dotib. & bonis dotalib. vxoris d. Francisci tunc defunctae, q. dotes remanserunt Nicolao filio ipsius Francisci, & eius vxoris filio legitimo, & naturali, q. ab intestato successit eidē matri suae, dicti hēdes restituere teneant, si existant, vel si non existant eorū filij, & hēdes. Itē quiritur, quia idem Fran. post praedictā emancipationē sibi factā iterit per ipsū tritum annorū, & vltra, artem lanā p. ipso fer Lippo tanq. eius factor exercuit, an debeat, vel possit petere salariū pro dicto tpe ab ipsis heredib. Item quiritur, cum quidam nomine Iunta Manuti de Cort. legauit, & reliquit in suo testamēto iure institutionis Do. Franciscā vxori olim dicti fer Lippi, & matri olim d. fer Francisci 10. li. de quae quantitas fuit soluta per heredes dictae Iuntae d. D. Franciscā vxori tunc d. fer Lippi, de qua quidem quantitate 10. li. de mandato praesentia, & voluntate, & consensu d. fer Lippi praedicti Fran. in prate d. fer Lippi consti. fecit finem, quietationem, liberationem, & pactum de non petendo, dictā quantitatem 10. li. de. a praedictis heredibus dictae Iuntae post mortem dictae suae matris, an d. Fran. possit petere restitutionē, & satisfactionem dictarum 10. li. de. a praedictis heredibus dicti fer Lippi olim patris sui.

C A S V S.
In nomine Domini factū tale proponitur. Io. de Flo. perebat a Nerio de Perus. certā pecuniā quantitatem, quā ipse habuerat ab eo, qui Nerius sibi iudic. q. d. denarij fuerant sequestrati per officiales Ecclesiae Romanae pro condemnatione facta de d. Io. in ciuit. Perusij, & dixit eidem, si tu vis istam quantitatem pecuniae, ego volo esse conseruatus per modū, propter quē non habeam damnū, postquam de mandato d. Io. Iac. de Flo. & Simon de Perusio fideiussurunt pro d. Ioan. & promiserunt conseruare indemnem d. Nerium, postquā d. Nerius restituit dictam pecuniā quantitatem d. Ioan. & d. Io. conseruauit indemnes in forma cōmuni dictos Iacobum, & Simonē, postquam d. Io. fuit, & est condemnatus in dicta ciuit. Flo. de falso in certa quantitate pecuniae, & in perpetuum carcerem, postquā exijt de carceribus & pro soluendo dictam condemnationem dimiuit de suo in magna parte, & maxime in pecunijs, quas habebat. Modo quiritur, an praefati Iacob. & Simon possint cogere dictum Ioan. vt ipse eos extrahat de obligatione praedicta, & a promissione reit. eos facta d. Nerio, vel saltem quod ipse dat fideiussores idoneos praef. Iacob. & Simoni, qui promittant, praefatos Iacobum, & Simonem indemnes conseruare ab obligatione praedicta, & an occasione praedicta possit fieri sequestrum de ceteris rebus quaesitis Perusij d. Io. Item quiritur, pone quod d. Io. accepit vxorem, & ab ea habuit certas dotes, qui Io. vna cum d. Iacob. principaliter, & in solidum obligando se promiserunt restitutionem dictarum dotium. Postquam d. Io. fuit condemnatus de falso, & dimiuit de suo in magna pecuniae quantitate. Modo praefatus Iac. vult cogere dictum Ioannem, vt eum extrahat ab obligatione praedicta, vel saltem q. det sufficientes fideiussores de conseruando eum indemnem, & sine damno posito quod d. Ioan. conseruauerat in forma cōmuni indemnem dictum Iacobum a promissione obliga. restit. do. praedictae.

CONSILIVM CCCXV.
Eidē iussor pro aliquo, qui postea mutet conditionem in dederit, an poterit petere, quod de extrahatur a tali oblig. vel datur fideiussores de conseruando indemnem.

In Christinomine ¶ Ista de iure peti possent propter mutatam conditionem d. Io. in deteriorem fortunam. C. man. l. si pro ea. ff. man. l. Lucius. ff. de priu. cre. l. si creditores. ff. de iud. l. in omnibus, & si d. Io. sit in hoc contumax, potest ex contumacia fieri sequestrum, sicut veniri ad missionē, extra de dolo, & contu. ca. ex literis. & ibi per Inn. & ita dico, & cōsul. Ego Bal. de Perus. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

C A S V S.
Factum, super quo postulat consiliū, tale est. Et primò, quod quidam nomine fer Lippus Baldachini de Cortona in 1371. in ditione 9. die 13. mensis Nouemb. promisit inter alia nomine emancipati. & in eius emancipatione, primum Francisco eius filio legitimo, & naturali 200. flo. au. quos 200. flor. habebat in apotheca artis lanā, & voluit, & iussit idem fer Lippus fore, & esse dictā quantitatem 200. flor. au. & omne & totū lucrum, & commodū, & incommodū. q. erat tunc in dicta apotheca, & in futurū esse sperabatur in dicta apotheca artis lanā ipsius Francisci, & in praemium emancipationis. demum post praedicta promisit, & conuenit, vt patet publico instrumento manu publici notarij. Idem fer Philip. nolens attendere, & obseruare supra dictā promissa, conuenit eidem Francisco eius filio: sed potius

potius a praedictis volens liberari, constrinxit, & coegit dictum Franciscum, vt placeret sibi de dicta quantitate 200. flo. auri, lucri, commodi, & incommodi praedicti facere quietationē, refutationem, liberationē, & pactum perpetuū de vterius non petendo cum omnib. clausulis, q. in talib. instrumentis de cōsuetudine apponitur, vt in Auth. de nu. §. pen. si qua mulier publici: notarij pro eo: quia dixerat d. fer Philip. fecisse multas expensas, tpe quo idē Fran. erat in eius prate pro pannis, & vestimentis factis, tam matri d. Franc. q. eius vxori, & alijs expensis factis per eum: vt fit mentio in instrumento liberationis manu d. fer Ludo. scriptum ipso fer Philip. tenente & possidete, & reuerentiā quietauit, & liberavit ipsum a praedictis 200. flo. au. & cōmodo, lucro, & incommodo ex eis d. percipit 1371. die 13. Sept. Modo quiritur, an dicta quietatio teneat, vel possit reuocari de iure, vt d. Fran. possit petere dictam quantitatem 200. flo. auri cōmodo, & lucro praedictum ab eius heredib. in testamento iuncti. Et an heredes praedicti teneant restituere eidē Francisco herediti, & donamentū matri suae defunctae. Itē quiritur, an post emancipationē factam eidē Francisco p. dictum eius patrē, fructus perceptos p. dictum ser Lippum p. biennium ex dotib. & bonis dotalib. vxoris d. Francisci tunc defunctae, q. dotes remanserunt Nicolao filio ipsius Francisci, & eius vxoris filio legitimo, & naturali, q. ab intestato successit eidē matri suae, dicti hēdes restituere teneant, si existant, vel si non existant eorū filij, & hēdes. Itē quiritur, quia idem Fran. post praedictā emancipationē sibi factā iterit per ipsū tritum annorū, & vltra, artem lanā p. ipso fer Lippo tanq. eius factor exercuit, an debeat, vel possit petere salariū pro dicto tpe ab ipsis heredib. Item quiritur, cum quidam nomine Iunta Manuti de Cort. legauit, & reliquit in suo testamēto iure institutionis Do. Franciscā vxori olim dicti fer Lippi, & matri olim d. fer Francisci 10. li. de quae quantitas fuit soluta per heredes dictae Iuntae d. D. Franciscā vxori tunc d. fer Lippi, de qua quidem quantitate 10. li. de mandato praesentia, & voluntate, & consensu d. fer Lippi praedicti Fran. in prate d. fer Lippi consti. fecit finem, quietationem, liberationem, & pactum de non petendo, dictā quantitatem 10. li. de. a praedictis heredibus dictae Iuntae post mortem dictae suae matris, an d. Fran. possit petere restitutionē, & satisfactionem dictarum 10. li. de. a praedictis heredibus dicti fer Lippi olim patris sui.

CONSILIVM CCCXVI.
1. Liberatio facta per metum, & nimiam reuerentiam non valet, & debet probari.
2. Donamenta facta mulieri a consanguineis viri sola. mat. vel facta a consanguineis mulieris, cui debent restitu. an hereditibus mulieris.
3. Merces nulla debetur filio, qui est in obsequio patris, nisi sit conuentus, vel promissus.

In Christinomine ¶ Super puncto dicendum est, q. si per metū vel nimiam reuerentiam filius liberat patrem, q. talis liberatio non valet, tñ hoc filius probare debet. C. de dolo. l. si superstitere. & ff. quarum rerum actio non datur. l. 1. §. quae onerandae. si autē non pbatur metus, vel nimia reuerentiā, tunc valerit refutatio: si causa finalis refutationis est legitima causa refutandij; sed hic non est legitima causa: quia onera matrimonij spectant ad locerum, qui dotē receperit, nō ad maritum, qui est in prate eius: vt ff. lo. ma. l. si cum dorem. §. transgrediamur. & quod nō. eo. ti. l. si constante. in prin. & ff. de mun. & hon. l. qui orig. §. si sumptus igitur nuptiarum non pertinent ad filium, nec ex ea causa tenetur patri, nec est ista legitima causa; quare filius teneatur compensare cum patre, & sic refutatio, q. habet iustam causam, eliditur per doli replicationē. ¶ Super secundo puncto dicit Bar. q. donamenta facta mulieri p. consanguineos viri remanent viro: sed si p. consanguineos mulieris, debent restitui heredib. mulieris. ff. de vul. sub. l. sed si plures §. in arrogato, per Bar. sed verius est, q. eum donatio sit perfecta, & sit ius quaesitū mulieri, q. mulier transmittit ad suos hēdes. C. de do. ante nup. l. si mater vestra. Super tertio puncto dicendum est, q. apud patrem remanet dimidia vsusfructus, alia dimidia debetur filio. C. de bonis, q. li. cum oportet. §. cum autem. ¶ Super quarto puncto dicendum est, q. nulla merces debetur filio, q. est in obsequio patris; nisi sit cōtenta vel pmilla. C. de ne. ge. l. obsequio. Sup vltimo puncto dicendū

est, haeredes viri non tenent ad illas 10. li. quae petuerunt ad mulierem, cuius non sunt haeredes. C. de trans. l. nec intentio; cum sim. nisi probaretur pecuniam petuerunt ad manus viri. si cer. per. l. si me. & Titij. Et ita dico, & consulo ego Bal. de Perus. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCXVII.
1. Pecunias si quis recipiat ad damnum, & lucrum, & obligat se probare damnum infra mensem proxime venturum, an transacto mense poterit probare damnum.
2. Renunciatio probationis nō nocet, quā possit fieri probatio post renunciatiōem.

In Deinomine Amen, & suae matris Virginis gloriose. Punctus, super quo consilium petatum fuit, talis est. Io. Valdi Vulglucij de Tuder. to habitus, & recepit a Bello Baldelli decem flor. au. ad partē lucri & damni in arte canabis, & guarnellorum, & in quacunq. alia arte vellet operari, & cū dictis florenis d. Io. p. mōmisi lucrari, & mercari bonā fide sine fraude; & ponere rationem singulis sex mensibus de capitali, & lucro, quod in eo esset; & inde pro direct. promisit de dicto capitali, & eius perditione probare. i. damni dati, & perdimenti ad vnum mensem tunc prouenturum per duos, vel plures testes bonos idoneos, & fide dignos, & praedicta omnia, & singula dicto Ioanni praestito iuramento tenere, & edere, & obseruare promisit sub certa poena. ¶ Quaritur igitur, an elapso dicto mense probatio dicti damni fieri possit: & videtur prima fronte quod non: quia ad probandum pacta contrahentium certus terminus est praefixus, quem transgredi non videtur licitum, aut possibile. C. de cōtrah. stip. l. magnam: de verb. obl. l. si insulam. & lita stipulatus. cum sibi si. Corroboratur hoc etiam ex regula generali, inducā a praetore, vbi aliud non obstitit, posita ad vnguem seruari. ff. de pact. l. i. nec hic videtur locus purgationi morae; cum apposita sit dies & poena: vt d. l. magnam. & ff. de arbit. l. Cellus. Contrarium credo verum; quia imo damnum probari possit post; ad hoc dicendum duplex ratio me mouet. ideo quia in quantum probatio non fiet infra mensem, non apparet ex verbis praedictis esse praclusam viam probandi non enim vltra procellerunt cōtrahentes, quod posita probatio fieri non possit, nec conditionaliter locuti fuerunt, quod de dāno & perditione ratio haberetur, si & in quantum de dicto damno probatio fiat respectu mensis: tunc enim cum habeat conditionem, in forma impleri oportet, & sic infra mensem, vt l. Mauius. & l. qui heredi. ff. de cond. & dem. sed dispositiōe de hac probatione fienda partes mentionem fecerunt: arctando promissorem ad poenam, si non probaret, cum ergo de poena non queramus; sed an dicta probatio fieri possit, & de iure cōmuni probatio fieri debet licet in causa contestata, non ante, nisi in casibus, vt habetur extra vt lit. non contesti. c. quoniam frequēter. ad l. Aquil. l. in l. Aquiliana si deletum. C. de prob. l. exceptionem. apparet, quod nec de iure cōmuni, nec ex forma pacti ad probandum lapsus mēstralis termini excludit probationis potentiam, ¶ hinc est, quod renunciatio probationum non nocet, quia possunt post renunciatiōem probationes fieri. & haec fuit opi. Io. & Ac. in l. Cor. de testi. §. pen. not. in glo. quae incipit, vnam productionem. Praeterea probationis potentia est principaliter ob bonum publicum introducta: non ergo angustanda est. ff. de test. l. iuxta l. quoniam. in fi. C. de hereti. vnde pacto priuatorum eius forma non laeditur. ff. de pact. l. ius publicum. & l. i. ff. de test. cum igitur de forma, & esse probationis sit, vt certo tempore fiat, quod alio tempore fiat, vel aliter quā ius cōmune disponat, non includitur pacto seu consensu litigantium carenus, quatenus probationum facultates angustantur. pro hoc allego gl. singularem. in Cor. nē sine prohib. tam. §. quia nullam. vbi expressē docet. determinant, quod quia pacto contrahentium nō potest probationum facultas angustari, nō valet pactum in iurum, vt nō liceat solutionem debiti probare, nisi per publicum instrumentum. ex quibus concludo, nō obstan. dictis verbis dicti cōtractus perditum, & damnum posse probari post lapsum dicti temporis mēstralis.

CONSILIVM CCCXVIII.
1. Requisita et procedi possit contra aliquem ad captivam.
2. Reus si captivus a iudice, cuius forma non est talis captivam non valet, nec tenet.
3. Captivus autem liquidationem debiti personam est impossibile.

re pertinet ad dñam Beatricem non obstantibus quibuscumq; generalib. dispositionib. in alios collatis. ff. de leg. 2. l. legata. §. q. plures. de pecu. leg. l. seruo manumisso. fam. er. l. quo. Ego Bal. C A S V S.

In Dei nomine Amen. Post hoc lata sententia cōtra Alfate llū appellatē propter rationes infra scriptas appellatum fuit etiā in causā appellationis productū quoddā instrumentum, in quo effectualiter continetur, q̄ interposita appellatione, vt dictum est intra tēpus, quo debebat eligere, eligit proc. Alfate lli in absentia iudicis, & partis habito vno nuncio, dixit ei, accipias ista acta, & deferas ea Alfate llo, vt causam suam prosequatur in curia domini Albani, ad quem ego appellauī. Obijciunt per appellatē cōtra dictum instrumentū, & ipsius tenorem, q̄ ideo non valet dicta electio; quia coram eo fieri debuit. Item quia nō fuit facta in presentia iudicis, quia fuit appellatio interposita coram iudice, ita & electio coram eo fieri debuit. Item quia fuit facta electio intimata parti; quia per talem electionem non certificabatur appellatus, coram quo debebat comparere. Respondetur istis, quōd non refert prima obiectio: quia absente iudice in causa appellari potest, & per consequens multo magis eo absente eligere. Item quia sicut de iure. presentia partis nō exigitur ad appellandum; ita nec ad eligendum requiritur, etiam quia illa iura, quae dicunt, appellationem conuētiūē, vel alternatiūē interpositam non valere in causis beneficialibus, proprium locū habere videtur, ideo quia appellatus inter certa tēpora corā iudice, ad quem, absq; alia interpellatione comparere debet.

CONSILIVM CCCXX.

- 1 Appellatio conuētiua, & alternatiua, tenet & valet de iure ciuili, sed quod de iure cano. §. num. 2.
2 Legatus etiam sine commissione speciali Papa non potest constituere contra deuolutionem ad superiores.
3 Legatus contra iura facere seu statueri non potest.

Consilium Do. Simonis de Borsano, V.I. excellen. legum, & decretorū doc. Arc. Bon. de coniunctiua & alternatiua in app. interposita ad Papam. & D. Alba. & ad quemlibet iudicem cōpetentem ꝑ de iure ciuili clarum est, q̄ appellatio valet & index immediatē debet cognoscere: vt ff. de appell. l. Imperator. & no. extra de offi. dele. c. si is cui. l. i. sed quia sumus in foro canonico, ꝑ videtur, q̄ appellatio nō teneat. vnde tunc si incertitudo vitiat. vt ff. de iniur. l. prator. §. quod aut. vt ff. de confessis. l. certū. §. prero. & ff. de rest. tu. l. tutor incertus. facit extra de elec. c. 2. l. i. 6. & de resc. c. ad hęc. & de arbitris. c. innotuit. & ista est opi. lo. An. in c. si is cui. pallegato, & in regula, in alternatiuis. vbi hoc tenet expressē. sed hic pot obijci, q̄ Io. And. loquitur in alternatiua, ideo non valet. & sic etiam loquuntur iura supra allegata: quia alternatiua parit incertitudinem, sed in casu proposito nō est alternatiua, vnde debet valere: vt ff. ad Treb. l. reculare. §. toties. & c. eo. l. si. & q̄ ibi not. vbi valet substitutio facta vulgariter, pupillariter, & fidei commissarij, & pro ista opi. de copulatiua facit optimē Spec. in tit. de appell. §. nunc tractemus. ver. sed pone. vbi videtur tenere, q̄ valet, vt extra de postu. c. 1. l. i. 6. & in ff. de ac. §. alia. Item potest obijci, quod licet app. non eligat infra 10. dies, quod valet appellatio: vt ff. de leg. 2. l. si quis Titio. §. si. & l. cum quidam. & l. vnum ex familia. §. rogo. Itē potest obijci de const. dñi Legati, quae videtur velle solum debere appellari ad immediatum iudicem, & sic ad ius ciuile reducitur. vnde videtur, q̄ dicta appellatio valeat, sicuti de iure ciuili dictum est valere debere. Ad primam obiectiōnem respōdetur, q̄ licet sit copulatiua, etiā nō valet. vt extra de consti. c. vno. l. i. 6. immo minus deberet valere in vim copulatiua, q̄ alternatiua: p. no. per Inn. extra, de off. deleg. c. cum contingat. vbi dicit, q̄ licet quis possit dicere sententiā nullam, vel iniquā, non tñ nullā & iniquā. Ad 2. toties. & ad l. si. respōdetur: q̄a ponit & pro vel, & ita est in ff. de vusu. leg. l. si Titio. & in alternatiua illa potest valere, & est electio substituti, quā eligere velit. Si dicatur, ergo eodē modo valere debet appellatio in casu nostro, si eligeret appellans, sed verum est in tps debiti, scilicet 10. dies, post non potest propter defectū extremi, a quo, vt ff. rem ra. hab. l. bonorum. & ff. de contrah. empt. l. quod si in die. §. si sub conditione. Ad opi. Spe. respōdetur, q̄ non est vera. Item & in casu nostro facit pro appellato: quia Spe. tenet appell. de uolutam ad Papam, coram illo ergo appellans debebat prosequi, & in casu nostro elapsus est annus, & sic sententia pri-

ma transfuit in rem iudicatā: vt C. de tempo. appell. auth. ei qui. & extra de appell. c. cum sit Roman. Ad obiectiōnem de pbabili dubio respondetur, q̄ hic non fuit probabile dubium, nā probabile dubium est, q̄ est propter incertitudinem aduersarij, vt ff. quorum leg. l. i. §. quod ait. vel lex, de ignorantia facti probabili ita loquitur, quod not. in c. 1. §. is cui. extra de offi. deleg. lib. 6. & quod not. per Ioan. An. in nouella. sed hic est ignorantia iuris, quae non est probabilis, vt extra de reg. iur. c. iuris ignorantia. l. i. 6. cum sim. Ad tertiam obiectiōnem, q̄ valet sine electione: vt l. si quis Titio. §. si. cum sim. solutio patet. nam legatum est actus, qui ante potest communicari pluribus, sed non sic est in iudicio. nam appellatus non debet trahi coram pluribus iudicibus, sed solum coram vno. Ad constitutionem legati respondetur, quōd in casu nostro non loquitur, istud quoque vidi. ꝑ Itē etiam legatus sine commissione speciali Papae non potest constituere contra deuolutionem ad superiorem: vt extra de iur. iuran. c. venientes. & quod ibi not. per Inn. & facit, quod not. c. cum in tua. extra de consue. lib. 6. & quod not. per Cy. in l. si appell. C. de appellat. & q̄d not. per Barr. ff. de iustitia & iure. l. omnes populi. ꝑ Item enim legatus contra iura facere, seu statueri non potest. vt extra de filijs presbyr. cap. dilectus etiam. de offic. praef. prator. Affri. leg. 2. & quod not. Mod. in clem. l. 3. in prin. vnde concludo appellationem praedictam non valere, consti. Urbani extra raugas est, nec est in iudicio per partes productum, vnde standum est iuri communi alio nō apparente. Item etiam posset dici, quōd casum nostrum non tangit, & c. Ego Simon de Borsano sic dico, & consulo, & c.

CONSILIVM CCCXXI.

- 1 Destructione & demolitione castri auctoritate principis extinguitur omne ius castri, cum pertinet ijs.
2 Bonorum priuatorum condemnatorum confiscatione, an bona illa, quae prius erant subiecta, seruituti, & iuribus subiectiōnis castri destruiti efficiantur libera.
3 Priuatus succedens fisco, vel alteri priuilegiato, an statuat priuilegio.
4 Destructione, & restitutio an a parte procedant.

In Christi nomine Viso instrumento venditionis factae per dominum Sabinum Titio, & viso alio instrumento concessionis factae domino Alberto per dominum Vrbanum Pandere, ex iudicijs inde extractis plura attendenda. ꝑ Primo enim ostendendū est: quia propter destructionem & demolitionem castri Cor. auctoritate principis maxime ex causa expressa; vt prope rebellionis subditorum, & incolarum extringuitur omne ius castri, cum pertinentijs sibi tunc iure speciali concessis, hoc probatur 25. q. 2. c. si. 16. q. 7. & hoc scripsimus de verb. signifi. c. abbate. & c. cum iniuncto. de no. ope. nunc. & vtrouique per Inno. & glo. sic ergo demolitione castri auctoritate principis extinguntur omnia iura castri, & pertinentiarum, & haec est prima conclusio, ꝑ ex qua inferitur, q̄ per confiscationem bonorum priuatorum, condemnatorum rebellionis, bona illa, quae prius erāt subiecta seruituti, & iuribus subiectiōnis castri efficiuntur libera, cum extinctis iuribus castri, vt infra deductum est, extinguntur omnia iura seruitutum: quia rei, quae non est, non debetur seruitus. C. de legib. l. non dubium. ff. de collegi. illicitis. l. 3. ff. de reg. iur. l. nihil dolo. ff. de fideiuss. l. fideiussor obligari. & haec est secunda conclusio, scilicet, quōd bona priuatorum condemnatorum per confiscationem destructo castro liberantur a seruitute, qua tenebantur, pro modo a seruitute qua tenebantur ecclesiae: ratione castri, cum ratione castri forent obnoxia, & subiecta seruitutibus ecclesiae, & maxime cum fuerint incorporata in fiscū ecclesiae, cum res sua nemini seruiat seruitute formali. Ex hac conclusione inferitur tertia conclusio, scilicet, q̄ cum haec sint vendita transeant in emptorē cum illa libertate, cum qua erant penes ecclesiam tēpore venditionis, hoc probatur per serie contractus: quia vendidit d. Sabinus cum omnib. iurib. circa, & qui omne dicit, nihil excludit, ff. de off. praef. l. ptes. 19. d. c. si Romanorum. de maio. & obe. c. solita. Item quia vendito principali cedūt accessoria, vt regula, cū principali. ff. de reg. iur. & regula, accessorium. eo. ti. lib. 6. Nec hoc casu est dubitandum, & disputandum, ꝑan priuatus succedens fisco, vel alteri priuilegiato vtratur, vel non priuilegio canon. de quo plenē in auth. quas adionnes. C.

nes. C. de sac. fan. eccl. & ibi per Pet. & Cy. quia hic ex vi contractus venditionis transeunt omnia iura, & libertates, q̄ non comperebant fisco. vendit. quidē pbant verba contractus, a quib. nō est recedendū, nisi in contrariū de mente constaret. ff. de le. 3. l. non aliter. ff. qui & a qui. l. p. p. ex. ff. de exco. l. 1. §. is qui nauem. de priui. c. porro. & est, cap. si Papa. eo. ti. l. 6. & habuit vendens p̄tatem sic vendendi. vt patet ex serie mandatorū dñi Inn. & D. Urbani. Ex his concluditur pro dictis emptorib. & D. Berta & eius heres ex vi contractus habent illa bona libera a subiectiōnib. & onerib. de quib. hic dubium insurgit. ꝑ sed hic tñ obijcietur, licet castrum fuerit auctoritate principis destructum, fuit eadem auctoritate restitutum: cum sit par p̄tās destructi, & constructi, de p̄. d. p. verbum. etiā par in parē non habet Imperiū. ff. ad Tre. l. ille. §. si tempelium. de electio. cap. in notuit. ff. de ar. l. nā magistrat. & c. de ref. lib. 6. etiā castrum restitutum omnia iura plenariē restituitur. C. de sententiā pass. l. 1. & l. si. ff. de mino. l. quod si mino. & §. restitutio. 4. q. 1. c. reintegranda. Huic rñ detur q̄ licet castrū, & iura castri sint restituta: sed restitutio intelligitur, & intelligi debet sine iudicio iuris quēstio tertio, cui princeps simpliciter restituendo non intelligitur iudicij generare. ff. ne qd in loco publico. l. 2. §. si quis a principe. casus est. C. de remis. pign. l. si. casus est in c. quamuis. de resc. l. i. 6. immo reuera haec non est vera restitutio, immo mera concessio: cum actio semel extincta nunq̄ reuiuiscat. ff. de sol. l. qui res. §. arcā. & est casus in simili in d. c. quāuis. de resc. l. i. 6. Concessio ergo facta de castro, & iurib. & facultatib. absoluti bannitos & condempn. priuatos non praedicitur iurij tertio, nisi aliud exprimat princeps, quod non apparet ex serie concessionis, vt l. 3. §. si quis a Principe. ff. ne quid in loco publico. sed hic statim obijci licet bona per confiscationem destructo castro fuerint liberata: tamen per D. Vrbanum in cōcessione facta D. Alberto suscitantur iura antiqua extincta. Vel concedit iura noua subijciendū illi castro constructo. Cum Vrbanus in concessione sua dicat. ita tñ q̄ tu, & habitatoribus teneamini, vt caualcatas, & c. ergo videtur suscitare iura, vel de nouo concedere. huic respōdetur, q̄ verū est, q̄ suscitatur, siue concedit iura castri, quae prius erant extincta: sed non debet inferri: ergo illa iura concedit, in quocumq; non. n. per illam concessionem intendit princeps derogare iuri tertij. vt iurib. supra allegatis. intelligitur enim semper fieri restitutio, siue concessio sine prauidicio tertij alio non expresso. vt d. l. quamuis. & ibi casus. & l. 2. §. si quis a principe. & l. si. C. de remis. pign. ergo illa verba generalia sunt legaliter intelligenda de iure ciu. c. veniens. & c. quinquaginta. & c. eo. ti. lib. 6. ff. de ope. libertorū. l. si libertus. maxime cum transferunt haec bona cum libertate illa, titulo oneroso, licet venditionis, & sic propter libertatem pluri emptoria fuerunt. & sic non est verisimile; quia princeps sic generaliter concedendo noluit priuare emptorem iure suo. Est tamen attendendum, q̄ ea, quae dicta sunt procedunt in onerib. iniustis, quae imponuntur personis, ꝑpter res. quaedam sunt onera, quae concernunt solum personas tm. emptor liber est, cum non sit subiectus castro: vt l. ff. de iur. om. iud. & l. cum bonus. ff. de bon. auth. iudi. pos. c. 2. de const. lib. 6. sicut igitur ab onerib. concernentib. personas, ꝑ bona, cum persona principaliter subiecta onerib. sit, non subdita. ergo bona, quae accedunt personae, non subijciuntur: vt l. cū principali. ff. de reg. iur. & l. non dubium. C. de legi. de fid. inst. c. inter dilectos. & regula, accessorium. de reg. iur. l. 6. si autem fuerunt onera merē realia, illa transeunt in quemcumq; quia res transit cum onere suo. C. sine cen. vel reli. l. 1. 2. & 3. ff. de pign. actio. l. fanē. & l. eq. §. si fundus. 23. q. 1. c. si tributum. 12. q. 1. si tributum. de decimis. c. cum non sit. de pigno. c. ex lictis. & hoc nisi illa iura forent extincta auctoritate principis.

C A S V S.

Punctus quæstionis, super quo petitur consilium sapiētis talis est, quod castrum Corrinaldi provinciae Marchiae Anconitanæ propter rebellionem dudum factam contra ecclesiam Romanam positum fuit in ruina, & stetit certo tēpore inhabitatū, de quo castro nonnulli homines fuerunt in ære, & persona condemnati per officiales ecclesiae, quorum bona apprehensa pro parte ecclesiae D. Egidius episcopus Sabi. Cardinalis Legatus vendidit certo pretio D. Ioanni de Alegio Reçtori provinciae praedictae cum omnibus iuribus ad dicta bona spectantibus & cum clausulis in venditione opportunis demum d. D. Ioannes

apprehendit possessionem dictorum bonorum, & ea possedit, quae quidem reliquit iure legati dominae uxori suae, vel eam in bonis suis hæredem instituit. demum elapso certo tempore & spacio annorum octo, D. Vrbanus Papa quintus dictum castrū sic destructum in feudum concessit D. Nicolao de Neapoli pro se suisq; filijs, & nepotib. praedictis, ergo D. Nicolaus possessiōnem recipiens dicti castri eum reposuit, fortificauit, & fortalitia aptauit, qui volens inde fructus, & redditus habere debitas, querit, & cogit omnes possidentes, & habentes possessiones in castro & territorio suo ad soluedum generale subsidium, quod imponitur: quod parte ecclesiae omnibus subdit. & c. nec ad soluedum sibi collectas, & datia pro censu & assictu sibi taxat, quos annuatim soluit ipse dominus Camera Romanæ ecclesiae, & pro salario castellani dicti castri constructi ad fidelitatem conseruandam dictae ecclesiae, nec non pote. & rectori dicti castri, & per prouisionem factam D. Nicolao tanquam domino naturali dicti castri Corrinaldi, quibus pro parte dictae dominae obijciunt, & opponitur, quōd pro dictis bonis, quae fuerunt dictorum rebellionum condemnatorum peruenta ad manus suas tanquam hæredem dicti domini Ioannis ad soluedum & subeundum ac contribuendum eidem domino in declaratis oneribus & solutionibus nequaquam tenetur, & aliquid debetur ex eis eidem domino, & in his creditur habere bona iura asserens bona illa empti fuisse ab ecclesia Romana, & c. prout videbitur in quodam consilio D. Ioannis de Lignano, cuius copia presentibus mittitur, & etiam copia concessionis dicti castri eidem domino factae, & c.

CONSILIVM CCCXXII.

- 1 Quomodo intelligatur dictum Inno. in c. cum ex iniuncto. de oper. no. nun. si ciuitas castrum, vel collegium auctoritate superioris destruitur propter suum delictum, de cetero nullus est ibi ciuis, vel municeps.
2 Emē certas possessiones ab ecclesia an per hoc emat exemptionem, vel immunitatem.
3 Ecclesia iura, quae vendit, an non potest alteri concedere.
4 Vasallus recuperat omnia iura, quae amiserat propter feloniam, si dominus ei parcat.

In Christi nomine. In primis considerandum est, qualiter debet intelligi dictum Inno. in c. cum ex iniuncto. de no. oper. nun. vbi dicit, quōd si ciuitas, castrum, vel collegium auctoritate superioris destruitur propter suum delictum, de cetero nullus est ibi ciuis, vel municeps; perdit enim castrum omnia iura, quae mortem passi, in hoc enim modo maximam capitis diminutionem patitur: quia in cinerem vertitur: vt ff. quibus mod. vusu. l. amitta. l. si vusu. l. excepta. & no. ff. de vusu. leg. l. si vusu. l. muniti. & maxime cum propter rebellionem: quia deficient, qui in hostium numero se conferunt. ff. de capi. dimil. qui deficient, & in crimen læf. maiestatis incidunt, quod ipso facto damnatum est: vt C. ad l. i. maie. l. qui quis. ergo tales rebelliones sunt notoriae, vnde non exigunt sententiā, vt ff. de ac. emp. l. emptorem. & no. de infamis. lictus furtiuus. & in c. tua. & in c. vestra. de cohabi. cle. & mulie. & accedat, quod not. Inno. de exco. c. prela. c. dilecta. in fi. vbi facit, quod ad mandatum superiorum, & eorum dictum destrui possunt: destructo autem principali destruitur accessoriū. vnde destructo castro destruitur territorium castri. ff. de serui. ru. praed. l. 3. §. qui habet iustum. sicut enim homo mortuus, & extinctus non habet quicquam de his, quae pro non scriptis habentur. l. si in metallum. de condi. & de. l. interdictum. ad Treb. l. ex facto. §. si quis rogatus fuerit liberis filijs ff. de neg. gest. l. 3. §. haec verba. & no. in l. eius qui in prouincia. in prin. si cer. pet. ita castrum, & figura, & in essentia destructum cum capite, formas quoq; amittit. de se. tab. l. qui ex liberis. §. testamento. & est expressum de leg. 3. l. pater. §. Tunculanus. & sunt haec vera, cū iure destruitur, secus si casu & casmate; sunt. n. casus iudices fortunarij: vt flumina. de neg. ge. sed an vltro. Itē si prudentia superioris: vt quia castrum erat debile, & in consinio hostium, nō aptum ad bonum. C. de off. p̄fe. p̄to. Affri. l. in nomine domini. conuenit ergo territorij cum castro, & accessoriū cū principali. ff. de colleg. illiciti. l. 1. in fi. qm accessorium per se nō stat. ff. de fundo do. l. si cui. ff. de pecu. leg. l. 2. & no. in ff. de leg. §. si quis ancillas. ne mpe territorij castri illud dicitur, qd sibi in iurisdictione rñdet vt l. si pupillus. §. territorij. dicit Inn. de ref. spo. c. cū ad sedem. q̄ de pedanae iurisdictione est intelligendū, vel de cōsuetudinarij: vt no. in auth. de defenso. ci. §. nul lam

lam videtur. col. 3. in gl. magna. in si. facit de tut. & cur. da. ab his. l. vbi abunt. ex qua iurisdictione possunt inter se imponere onera, & collectas pro suis subsidijs, & necessitatibus, puta pro solvendis debitis: vt no. in l. r. §. quibus. quod cuiusq; vniuersi. nomine. & l. r. ff. quod quisque iuris. per Iac. But. si autē castrum est extin. omnis sua iurisdictione est cad. C. de cad. tol. §. pro secundo. facit, quod no. C. de pœnis. l. feruus. per Cy. sed tamē sunt intelligenda, qm̄ per diffinitiuam sententiam inferioris, vel mandato principis castrū destruitur. inferiores. n. qui sunt subditi legib; pœnas capitales inferre non pnt sine diffinitua, nisi crimen sit notorium: vt l. diuus. de custo. reorū. & l. quod ad statum. de pœnis. vnde oportet de crimine constare, & postea pronunciat, de iure fisci. l. eius qui delatorem. & ideo si non fuit demolitum castrum pcedente sententia, nec per principē: quia in principe non desideratur ordo iur. & ideo principem semper excipi à regulis iur. vt not. Inno. de re iud. c. in causis. certē demolitio facta impetu inferioris non auferit castrum iura sua quo ad habitū: quia non trahit secum effectum, quod sit in ordina. de re iud. l. si cum nulla. Consiliū ergo dicti excellentis viri debet intelligi in persona particulari pcedente sententia demolitionis vi, vel iussu Papæ, aliās non esset verum. ff. de re milit. l. 3. §. si ad diem. maxime quia vniuersitates proprie non delinquant, nec incidūt verē in crimen perduellionis, de pœnis. l. aut facta. §. si. qualiter ego intelligo, facit, quod no. Inno. de simo. c. dilectus. Scdō videndū est, an ille, qui emit certas possessiones ab ecclesia, per hoc emit exemptionem, vel immunitatem ab aliqua iurisdictione. & dicendum est, qd aut emit sub nomine agrorū, aut sub nomine territorij, primo casu nullā consequitur iurisdictionem, vel exemptionem: vt no. Inno. de pac. c. ex literis. iurisdictione enim est quid vniuersale, & ideo non cōtinetur sub corpore singulariter demonstrato. in l. it. de fidei. h. are. §. si quis vna. & not. de tranf. act. c. p̄terea quarto. tamē significatione agri non significatur iurisdictione, aliter. n. & actio intellectus iudicarij de iurisdictione, aliter de agro, nec est eadē diffinitio, & ideo diuersa sūt. hinc est, qd qui emit rem à fisco, licet acquirat plenō iure: vt l. bene à Zenone. tamen fiscalia munera publica debet suppositare, nec per hoc est exemptus vel immunis. ff. de pub. l. licitatio. §. si. quæ intelligitur, sm̄ no. in l. C. ne fiscus rem quam veditit euincat. lib. 10. secundo casu consequitur iurisdictionem, id est, commoda iurisdictionis. nā ecclesia non potest vendere directā, nec inseparabilem iurisdictionē: vt notatur in auth. quo modo oportet epos. in prin. Ad hoc de re iud. c. cum Bertoldus. de contrah. temp. l. in modicis. de acq. re. dom. l. quædam. ¶ Tertio est sciendum, qd ecclesia iura, qd vendidit vni, non potest cōcedere alteri: vt l. sine autem. §. si duob; de publ. de leg. r. l. non quocunq; §. qui Caum. Item in generaliter sermone non includuntur illa, qd alteri sunt specialiter deputata: vt ff. de leg. r. l. quod in rerum. §. si quis post. de pec. l. seruo manu. de fun. instr. l. Seiz. §. Tyrannus. Item in testi. non includuntur ea, qd non pertinet ad liberam, & equā potestatem restituentis: vt no. de lib. & posth. l. Gallus. §. & quid si rātum. & is c. quis. de resc. li. 6. Quarto est concludendum ex p̄missis, qd aut D. Ioannes de Angelo emit iura iurisdictionalia, & tūc in rebus emptis D. Nicolaus nullā habet potestatem, nec in alienum immittere potest: vt l. scuti. §. Aristo. si seruitus vendicetur. diuisum enim tunc esset territorium à superiore: vt ff. de assello. l. si eadē. ff. fin. regun. l. eos. & ideo noui fines intuenti essent, non veteres. aut emit iura patrimonialia, puta bona olim Tirij, & tunc D. Nicolaus habet illā potestatem in istis bonis, quā habet in alijs antiqui territorij, verba em̄ qd faciunt mentionem de territorio, non pnt aliter intelligi, nisi de territorio conuero: vt ff. de auro & argen. lega. l. si vxo. mundus. §. r. in vetbo, esse solebat, & arg. ff. de hare. inst. l. ex facto. §. rerum autem. Aliās sequeretur, quod in nullis, vel successione, vel venditione permutatis in alios haberet potestatem, quod falsum est: quia abstitit indigna, reintegrat beneuolam restitutionem: vt d. l. h. C. de snām passis. no. vt dixi hoc casu iuris contractu emēs nullā consequitur exemptionē à munerib; & ideo qd non reperitur exemptum, remanet sub vniuersitatis iure inclusum, de mili. test. l. tribunus. §. si. & ff. de fundo instr. l. quæstum. §. idem respōdet denuo. & facit: quia ante restitutionē erat memoria, & non res: & post restitutionem factā per principē extat memoria, & res, no. in l. scuti. §. sed, quod cuiusq; vniuersi. nomine. ad idē facit, qd iura debent de integri matrimonij mala vel bona gratia dissol-

ui. nam omnia iura reintegrant, qd ex veteri matrimonio regimē sumebant: vt ff. rerum am. l. licet. ad si. fo. ma. l. pe culi. §. vxo. ad idem facit, quod legatum per inimicitiam extinctum ppter amicitiam, & bonam gratiam reconualescit, & reintegratur. ff. de adim. leg. l. 3. §. fin. & l. iterum. ¶ Ad idem etiam facit id, quod legitur de domino, qui vafallo pepercit feloniam: quia vafallus omnia iura prohibendi recuperat: vt no. de pœn. l. capitalium. §. si hæres. ad idē & facit, quod not. C. de bonis vacan. l. si quando. & ff. de cont. prin. l. beneficiū. & ff. de contrata. l. r. in si. & ff. de iniust. testam. l. si quis filio ex hæredato. §. pen. & quod no. in d. l. h. C. de sententiam passis. in quæstione gl. & doctores. Et ita dico & consulo ego Bald.

C A S V S.

Punctus, vtrū vigore vnus accusatoris de falso insti. per Albertum notariū de Varijs de ponte Petre Veronæ contra Laurentium quondam dñi Marci de Magistris, coram iudice maleficioꝝ communis Veronæ visis actis, & actitatis in dicto processu, ac omnib; singulis iuribus, & allegationib; dictarum partium, ac statutis communis Veronæ per dictas partes allega. & productis, p̄dictus Laurentius veniat condemnandus, vel absolvendus à dicta causa, seu quæ sint partes iudicis de medio super dicta accusatione, & toto p̄dicto processu, visis primo omnibus actis, & actitatis, vt supra. Item vtrum vigore, & occasione vnus accusator de pductione falsoꝝ testiu insti. per infra scriptum Laurentium de Magistris contra infra scriptum Albertum notariū de Varijs coram infra scripto iudice maleficioꝝ communis Veronæ visis actis, & actitatis in dicta causa, & in toto processu, vt supra p̄dictus Albertus notarius de Varijs veniat condemnandus, an absolvendus à dicta causa, seu qd sint partes iudicis de medio super dicta accusatione, & toto dicto processu, visis primò omnib; actis, & actitatis, vt s̄. Item an in procedēdo sup p̄dicto processu de flo. fuerit illata iniuria Laurentio de Magistris, de quo fit mērio in dictis processib; per iudicem de medio procedentem, & de causa sententiæ cognoscendum.

C O N S I L I V M C C C X X I I I.

- 1 Comburens, Sol abradens scripturam, an, Et quando quis teneatur crimine falsi.
- 2 Testis non dicitur falsum deponere, quando dictum suum potest. Aliqua interpretatione verificari.
- 3 Succedere in societate cum aliquo potest duobus modis intelligi.

In Christi nomine.

Premittendum est ad euidentiā, qd quodandoque quis conficit memorialem codicem sibi tantum, vt res gestas per visionem scripturæ reminiscatur, huiusmodi scripturas licitum est comburere sibi & abradere: quia nemini iniuriam facit. hinc est, quod testator suum testamentum delere potest, & facere potest, ne id appareat, ne vel legi, vel intelligi possit. ff. de his quæ in testam. delentur. l. r. & l. cancellauerat. ff. de milit. test. l. t̄p̄bunus. §. vlt. C. de testam. l. vtrius. & qui in talibus scripturis, quæ nemini nocent, falsum scribit, non tenetur crimine falsi, vt not. C. de falsis. l. clauibus. in glo. sed cur. Interdum quis conficit scripturam alteri tm̄ vt argentarius, & tabellio, & tunc tenetur de falso, si falsum scribit, vel alio modo falsum committit, vt C. de falsis. l. si quis de curio. de h̄ti. c. fraternitatis. p. Inno. ff. ad l. Corn. de falsis. l. i. §. qd rationib; cū infinitis similib; Interdum quis conficit scripturam sibi, & alteri, vt socius, qui codicem rationum componit. ff. de edendo. l. quidā. in principio, & no. in c. r. de v̄suris. in elem. nam iniuncte socij madare videntur, vt vnusquisq; actus iurationem conficiat: quicunq; em̄ tenetur reddere rationē, tenetur & conficere. de tutelis, & ratio. distra. l. i. §. officio. C. de edendo. in gl. in l. r. per Iac. Butri. de condit. & demont. l. cum seruus. de legatis primo. l. si seruus vetitus. de manu. testam. l. quod filius. cum multis similib; & tales rationes si sunt verisimiles, faciunt aliqualem fidē, & p̄sumptionem: vt not. ff. de edendo. l. quædam. §. numularios. & dato qd non pro eo, faciunt fidē contra eū: vt no. ff. de donat. l. nuda. per Bar. tamē ex tali scriptura quæstrum est aduersario ius probationis, & ideo si in eo falsum committitur radendo, vel comburendo, vt veritas non appareat, tenetur faciens crimine falsi: vt not. in d. l. quidā. & d. §. qui rationibus. saltim postquam quis in iudicio, vel coram arbitrio tali scriptura vsus est: vt C. de probationib; l. iubemus. & C. de fide instrum. l. fin. quia sicut acta sunt communia, ita ipsa producta, quemadmodum ipse ratios

nes sunt de actis contra producentem. facit, qd nota. ff. de eden. l. i. §. editiones. & ff. de adminif. tut. l. chyrographis. & de offi. deleg. c. cum in iure. & de prob. cap. quoniam contra falsum, per Inno. ff. de falsis. l. si quis obrepit. ff. de iure fisci. l. in fraudem. §. quoties. post productionē. n. semper id, qd productū est, incipit incipit in iudicio potestate. C. de testib; l. nullum. ff. qui satisfidare col. l. de die. in prin. per Iac. Butr. ff. de furtis. l. Sempronius libellus. ff. de falsis. l. athletes. comburere ergo rationes productas non licuit. d. l. si. fuit autem. ibi. nec dolo malo & c. Et pro examinandā causā, quare cōbussit, licita est tortura: vt C. de falsis. l. vbi. quā id dolo comburentis accidit, & constat de dolo, quod falsitas nil aliud est, quam adulteratio veritatis: vt in auth. de instrumētorum cau. & fide. circa principium. super combustionē autem non indigemus testibus: quia reus confessus est sponte, licet ad excusandum peccatum pratendat licuisse, tamen (vt dixi) non licuit: licet iam vsus esset coram arbitris, qui ad instar iudicum rediguntur in his, quæ facti probationem faciunt. C. de arbit. l. pen. hoc tamen totum. s. ratura. & combustio: quia tendunt ad vnum finem tantum, s. vt veritas non appareat, pro vno tm̄ delicto habenda sunt. C. de ser. fug. l. qunq; p. Iac. de Arc. iura. l. l. lud. §. fin. ad l. A. qui. & p. Dy. in l. nunq; plura. & per hoc rñsum est primo, & secundo puncto p̄dictis, & facit, qd legitur, & no. ff. ad muni. l. Titio. §. cū esset. in prin. ff. de dolo. l. quidā. ¶ Restat videre quid iuris de accu. Laurentij contra Albertum & ad euidentiā premittendum est, qd testis non dicit falsum deponere: qd dicit suū potest aliqua interpretatione verificare: vt extra de test. co. c. filij. & no. per Inno. extra de referri. ca. causam quæ. Item p̄mittendum est, qd quod succedere in societate cum aliquo, potest intelligi duobus modis. uno modo incidenter circa rem ipsam, puta si duo socij emunt iura tertij, alio principaliter, & ex conuentione. V. G. duo emunt, vel alio titulo acquirunt iura eiusdē & socijs. & hoc actio, qd in eis socij sint, & qd societas in ipso t̄re maneat. & hæc est noua societas & vnus abit, & alter ingredit. vel si à principio hoc actū est. ff. pro. l. cū duob; §. si quis. & §. Idem Mela. cum infinitis si. modo secundū primā interpretationem potest verificari testimoniū: vt apparet per publicū istm̄: tm̄ hic est considerandū, qd inter dū testis deponit verū verē, interdum falsum verē. nam si testis veritatem quam sensu percipit, deponit, tunc loquitur verum, & verē. Si verò deponit falsitatem, & dicit se interfuisse, & sensisse, deponit falsum falsē. si vero deponit falsitatem in seipso qd non vidit, & asserit se vidisse, deponit verum in existentia terminorum in seipsis tm̄, pp̄ falsam redditionē eaz, deponit falso. C. si ex falsis insti. l. 3. Si vero testis deponit esse tale id, qd cōiter vt tale, licet nō sit, deponit falsū de re. i. vera intētiōe: vt si deponit de p̄tura carb. vel d̄ cisto aureo in ceultra, qd in medulla arrem non v̄. nā oēs sensus sunt qdam superflucies corporis humani, nec plus q̄ris à teste, nisi qd deponat verum superficialiter, seu ad oculum, vel alium sensum. de ver. ob. l. stipulatio ista. §. his quoc; de testi. le. testu. officium. n. testis non est discernere, sed discernere iuxta materiā sensuum: vt no. Inno. de testi. ca. cū cam. & C. de testi. l. testium. nō igitur puto dixisse falsum eū testē, qd de successione in dicta societate dixit, & per consns Albertus debet absolui, est verum, qd mihi fuerunt rot acta missa, qd pp̄ multitudinem non potui videre omnia: sed substantialia, ex quibus mihi apparer principaliter qd confessio, de quæ deponitur, est actus iterabilis, & qd non fuit vna vice dictum, potuit alia dici, de fin. str. c. cū Ioannes heremita. & quia confessio cōsonat veritati, v̄ p̄sumitur pro teste, qui dicit eam emanasse. ff. de testi. l. ob carmen. §. si.

C O N S I L I V M C C C X X I I I.

- 1 Statuentes non incurruunt aliquam penam, si non requirant confirmationē.
- 2 Communitates possunt statuerē super re peculiari ipsarum, nec talia statuta indigent singulari confirmatione.
- 3 Concessa cui est potestas providendi, non indiget alia confirmatione.

In Christi nomine.

¶ Quod dicti statuentes non incidant in pœnam, probatur infra scriptis rōnib; Prima ratio est, qd cōitates pnt statuerē super re peculiari ipsarum, nec egent talia statuta singulari confirmatione: vt plene no. ff. qd qd; iuris. l. i. §. i. p. Iaco. Bu. nam si priuatus potest rei iura dicere legem, quam vult, ergo vniuersitas, & v̄ casus. ff. quod vi aut clam. l. e. prohibere. §. planē. ibi. nisi lex municipalis & c. vt no. p. Gulli. de Cu. in l. i. post prin. ff. de iust. & iur. Scdō hic v̄ probatur: quia in confirmatione

includitur confirmatū. ff. de hare. inst. l. asse toto. de condi. inst. l. illa institutio. sed l. cōis Treuij, quæ specialiter loquebantur de statuēdis in hoc casu, erant confirmatæ: ergo & c. Tertio probatur: quia ex quo est concessa potentia statuendi, dici potest ammō frustra precibus impetrata, qd ipse. l. concedit. vt l. j. C. de thes. l. r. o. de condit. inst. l. qd sub cōdōne. §. r. de origine iuris. l. 2. §. deinde ex his. Quarto probat, qd dispositio de aliquo, talis dispositio transit ad illa, qd sunt sequela dispositori. l. Lucius. qui potiores in pign. hab. sed istud statutum erat sequela concessorū, & approbatorū: ergo & c. Quinto p̄ simile, si confirmatur testm̄ principale confirmatur & accessorium. ad Treb. le. apud Iulianum. §. inde Iulianus. ergo ita est hic. Sexto: quia merito omnia nostra facimus, quibus nostra autoritas impartitur. l. i. de veteri iu. enuc. sed hic autoritas adest, per quam p̄ponitur. in 3 ver. 4. ergo omnia coniungendo pœna non cōmittitur. ¶ Septimo: quia quando conceditur alicui potestas providendi, ex significatione istius verbi, provideas, non requiritur alia confirmatio. vnde dicimus, qd electi indigent confirmatione superioris, sed prouisi non indigent confirmari. facit, quod no. Inno. in c. in literis. de of. deleg. & facit, de dote p̄legat. l. Theopompus. cū similib; Octauo, & vltimo, induco ad hoc specialiter dictum Iac. de Arena. in l. 2. de orig. iuris. qui dicit, quod si alicui cōmittitur prouiso alicuius negocij per consiliū, & ipsi prouident, quod non apparet, quod postea reducatur ad cōsiliū. ista sunt verba Iac. de Arc. in d. l. 2. §. postea. quibus rationibus motus credo pœnam cōstitutionis incursum non esse, salua semper veritate, cui me submitto.

C O N S I L I V M C C C X X V.

- 1 Merito vno ex substitutis suuentibus instituit, cui accrescat portio, an instituit, an alijs substituitis.

In Christi nomine.

Viso testō Ioānis q. albertus Io. de Tuderro, in quo vniuersales hēdes instituit D. Margaritā eius vxorem, & Iacobellum eius famulum, & vtrunq; ipsorum pro æquali parte cum hac condōne, quod post mortem ipsorum dicta eius hēditas succedat, & succedere deat ad Thomasm̄ eius hēredem pro duab; partib; & ad quendam Andræā pro alia tertia parte. & p̄supposito qd alter substitutorū decesserit sine filijs, & decesserit. l. i. supstitib; dicta dñā, & famulo, & altero substitutorum, & si perstite quadā sorore Thomasi, & me q̄ritur, si alter istorū substitutorū decesserit, vtrum succederet t̄c alter isti. an vero substitutus supuiuens, vel soror p̄dicta. ¶ quo ad primū dicendū est, quod cohēres non succedit, sed substitutus supueniēs. nam substitutus excludit coniunctū. vt C. de ca. tol. §. p̄ scdō. & p̄barur hoc. ff. ad Treb. l. Lucius. §. Caio. & no. eo. t. i. l. hēdes mei. §. cum ita. & illa verba Thomasm̄, & eius hēdem & c. intelliguntur de descendētib; Thomasi, nō de eius sorore, nec d̄ extraneo hēde cuiusquam substitutorum. nā ita se habet cōis vsus loquēdi, & intelligendi. & ita no. ff. ad Treb. l. ex facto. §. si licet quidam doc. dicant contrarium per l. sciendum. de ver. sig. & de hoc notatur per Cy. C. de ope. libe. l. liberti libertaq;. & per alios in l. vt iurei. §. si liberti. de ope. liber. tamen ex cōi vsu loquendi prima opinio verior est. & quia intelligitur de hēde simili, in quo cadit testatoris affectio. i. de descendētib; & p̄dicta intelligo salua quarta Trebellianica, quæ debetur institutis. vt ff. de leg. r. l. hæredi. & l. Marcellus. ad Treb. cum multis si. in qua an computetur fructus, no. ff. ad Treb. l. in fideicommissa. Cod. fam. etc. l. filium quem habentem, & ff. de inof. testa. l. Papinianus. S. conditioni.

C A S V S.

IN Dei nomine, & suæ matris Virginis Gloriosæ Amen, P̄ctus talis est. Ioannes quon. Bartoli, seu Mirabilis de Vrbinō suū condidit testm̄, in quo Franciscum eius filiū sibi hēdem vniuersalē instituit, & iussit, qd Fran. ante ætatem 25. ann. non posset vendere, vel alienare aliqua eius bona mobilia, vel immobilia, sine licentia rectorum fraternit. S. Mariæ de Planomerati, & custodis fratrum minorum dictæ ciuitatis, nisi in casu necessitatis vel iudicij aduersi. Et si secus fecerit, dicta bona v̄dita ad fraternitatē S. Mariæ deuolui voluit, & mandauit, cōtigit, qd d. Fran. fecit instm̄ venditionis de quibusdā reb; olim dicti testatoris, cū consensu vnus rectoris tm̄ dictæ fraternitatis, alijs absentib; & irrequisitis, & fertur, qd reuera d. Franciscus non percepit pretiū, sed qd ipse tutor vniuersitatis tutor rem submitit, & cum

etum recepit, & ad modicum temporis interuallum ille rector...

CONSILIVM CCCXXVI.

Illo harede instituto, prohibito, quod non possit vendere ante 25. ann. sine...

Super dicto puncto

considero duo, q. aut dicta venditio fuit simulata, & p hoc probari potest, & non tenet...

CONSILIVM CCCXXVII.

Valer legatum probatum per tres testes. Legitima detrahitur de legato ad pias causas.

In Dei nomine

Factum sic proponitur, quida Francischellus dicitur fecisse testamentum, in quo Bar. & Letitiam eius filios heredes instituit...

ga ista e legalis prouisio pp onera matrimonij, & fauorabilis, & pia...

C A S V S.

Factum tale est, quidam Lucullus condidit testamentum, inter alia que in dicto testamento disposuit reliquit cuidam Petro...

CONSILIVM CCCXXVIII.

Heres an repudiata hereditate possit petere legatum.

In Dei nomine.

Quod dicta domina debeat habere dictum legatum repudiata per eam hereditate, cum esset sola heres instituta, videtur...

CONSILIVM CCCXXIX.

Si plures officiales extorsissent aliquid, & unum articulo mortis mandet...

In Christi nomine.

Quidam priores ciuitatis Tuderti cum consilio opportuno imposuerunt clericis quandam collectam, que fuit ab eis exacta...

& in c. q. de vsu. li. 6. quicquid ergo apparet extortum, a quolibet in solidum exigi potest.

C A S V S.

Quaedam puella nomine Nouella, filia, & hris vniuersalis ab intestato quondam Andreæ patris sui, & quondam Helenæ matris suæ decessit...

CONSILIVM CCCXXXI.

Patruus stringens consuetudinem præfertur auunculo non stringens consuetudinem in bonis pupillæ defunctæ, & etiam maternis.

In Christi nomine.

Dictus patruus potior est in dicta successione: quia vtrique coniunctus, efficacior, n. est coniunctio duplex, q. vna: vt in auth. de consangu. & vterinis fratribus. s. ubi dicitur...

C A S V S.

Demum anno instanti R. P. & d. B. Phil. epif. Sab. Vic. & c. priuilegium decreuit inter alia, q. de oib. & singulis maleficijs, excessibus, & delictis commissis, & quæ in polteru comitentur in ciuitate, comitatu, & districtu Spoletini per inquisitionem, denunciationem, vel accusationem, cognoscat per vicarium dic. Ciuitatis Spoletini pro S. R. E. & omniū imponendæ occasione maleficientiū, excessuum, & delictorū pñictorū debeant puenire, & perueniant ad manus camerarij cōis pñicti, de quib. soluantur salaria officialium.

CONSILIVM CCCXXXII.

Patru inferiorum non possunt ordinare in pñictum superiorum.

In Christi nomine.

Prædicta, de quibus ponitur, de se fuerūt

licita, & seruanda fuerunt, & sunt, saluo q. in eo, in quo superior ordinavit contrarium, nam à pacto sem per intelligitur ius superioris exceptum: vt extra de iureiur. in c. veniens, quia pactum inferioris nō pot ligare prætem superioris, nec iuri priuato derogare: vt ff. de pact. l. inter debitorem, & C. de decurio. l. vacuatis, li. 10. nec possunt subditi ponere os in cælum, & refragare potestatem dñi Papæ, vel sui commissarij, cum subditis imminet necessitas parendi, non autoritas imperandi. Concludo igitur, q. superior potuit aliter ordinare, q. esset ordinatū per pacta inferiora, & q. ordinationi superioris est standū magis q. pactis subditorum: sed vbi superioris ordinatio nō contra nitatur pactis, tunc pacta sunt seruanda, de pac. l. epistola. §. pactū. & ita et alias consilij, q. prædicta pacta sunt seruanda: nisi ex ordinatione superioris aliud statuatur, & facit. C. de iud. l. oēs penitare. li. 10. rñso, quicquid ergo ordinatio superioris continet, inferior seruare debet. Et ita dico, & consulo ego Baldus de Per. vtriusque iuris doc. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nois signaui.

CONSILIVM CCCXXXIII.

Sententia, quæ pronunciat, res esse recipiendas, dicitur interlocutoria, & ab ea non potest appellari.

In Dei nomine.

Triponuntur. Primum est, testes recipi. Secundum est, testes publicari. Tertium est pronunciarī perpetuam fidem adhibendam, contra primum fuit exceptum quod non debeant recipi, eo q. actor erat paratus agere contra reum, & sic via ordinaria excludit extra ordinariam. Secdo: quia pendebat q. d. l. in q. alia curia, in qua reus poterat ius suū probare cōtra opponētē, iudex pronunciauit testes recipiendos, fuit appellatum. Quaritur, an possit appellari in pñcto iure communi, & forma statuti. Ista est causa inter D. Bambam, & Carlinū commissā per dominum iudicem appellationum. Sciendum aut est, q. ista snia est interlocutoria, per quam pronunciat testes recipiendos, vel non recipiendos: vt apparet. C. de dil. l. a. procedente. C. de testi. au. si dicatur, & notatur. ff. de iud. l. de qua re. in principio, & l. i. C. de ord. iur. quæ interlocutoria sperat post se aliam suam conclusuam, & decisiuam, s. esse perpetuam fidem adhibendā, quæ est diffinitiuā petitionis, non ex modo procedendi: sed in effectu, quia diffinit principale, quod intentatur, ad hoc facit, q. notatur. C. de rebus cre. l. generaliter, & l. si quis iusurandum, & quod no. in simili per glo. & alios ff. de accu. leg. cum Titia, & ideo de iure ciuili non videtur, quod possit appellari: vt no glo. ord. in d. l. a. procedente, facit. C. de iud. l. antep. de app. recipi. l. 2. C. de sen. & interlo. om. iu. l. i. C. de epif. au. d. l. 2. per gl. cū fi. & posito quod possit appellari de iure ciuili communi, vel canonico; tamen secundum formam statuti appellari non pot: quia est mera interlocutoria, sperans quasi diffinitiuam post se, caue etiam ipsius appellationis non sunt legitime: quia ista petitio non dirigitur contra Carlinum specialiter: sed generaliter contra oēs, & ideo per vnam speciem nō suspenditur genus. C. si vt se ab hare. abli. aur. si oēs, & ideo iudex fuit recte interlocutus, Et ita dico, & consulo ego Bald. de Per. vtriusque iuris doc. & ad fidem me subscripsi, & sigillo mei nominis signaui.

C A S V S.

In noie dñi Amen. Factum, super quo consilium petitur, tale est. Cola Andreæ Necchi, & Flora vxor dicti Colæ, & Francisus filius dictorum Colæ, & Floræ, fuerunt confessi, & contenti habuisse, & recepisse à Stephano magistri Petri de Spoletodante, & solente eis in dotem, & pro dote, & noie dotis Lucretij filie sue, & vxoris futuræ d. Francis. 100. flo. auri, vt de pñictis plenè constat publico instrō, cuius copia vobis transmittimus. Postquam dicta consōne non ob. dictus Stephanus promissit dictis Colæ, Floræ, & Francisco soluere dictos. 100. flo. auri pro dote dictæ Lucretiæ vsq; ad 4. annos, & promissit quolibet dictorum 4. annorum pro fructib. & alimentis dare, & soluere prædictis Francisco, & eius patri, & matri 22. lib. den. & dedit quousque vixit d. Lucretia, & dict. Stephanus, & Bartholomeus Miccircaui precibus & mandato d. Stephanū fideiussit, & se principaliter obligauit, promittendo eisdem, quod si dict. Stephanus non obseruauit omnia supradicta, ipse obseruabit de suo proprio, put de pñictis plenius constat publico instrō, q. transmittimus. Postquam dictus Francisus transduxit d. Lucretiam ad domum suam in vxorem, q. Lucretia decessit sine filijs in quatuor annos in dicto instrumento contentos superhite d. Francisco